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表一 建设项目基本情况表

建设项目名称 叙永县联和建筑材料有限公司技改工程

建设单位名称 叙永县联和建筑材料有限公司

建设项目性质 迁建

建设地点 泸州市叙永县龙凤镇头塘村二社

主要产品名称 商品混凝土

设计生产能力 40万m³预拌商品混凝土

实际生产能力 40万m³预拌商品混凝土

环评批复时间 2021年1月13日 开工时间 2020年11月26日

建成时间 2021年5月 现场验收监测时间
2021年7月7日、8月02

日

环评报告表

审批部门

泸州市叙永生态

环境局

环评报告表

编制单位

泸州尚阳工程技术咨询

有限公司

环保设施设计单

位
/ 环保设施施工单位 /

投资总概算 3000万元 环保投资总概算
46.21

万元
比例 1.54%

实际总投资 2000万元 环保投资总概算
45万

元
比例 2.25%

验收监测依据

1.《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日施行）；

2.《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日施行）；

3.《中华人民共和国大气污染防治法》（2016年1月1日施行）；

4.《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年12月29日修

改施行）；

5.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年9月1

日修改实行）；

6.《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国
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务院令第682号），2017年10月1日起施行；

7.《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4

号，2017年11月20日起施行；

8.生态环境部关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南

污染影响类》的公告 （公告 2018年 第9号）2018年5月15日；

10.泸州市叙永生态环境局《关于叙永县联和建筑材料有限公司

技改工程环境影响评价应执行环境保护标准的函》叙环项函

[2020]98号，2020年10月9日；

11.《叙永县联和建筑材料有限公司技改工程环境影响报告表》，

泸州尚阳工程技术咨询有限公司，2020年10月；

12.泸州市叙永生态环境局《关于叙永县联和建筑材料有限公司

技改工程环境影响环境影响报告表的批复》叙环项函[2021]4号，

2021年1月13日。

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值

类型 环评执行标准

无 组

织 废

气

标准名称
《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)标准，单位：mg/m³

参数 颗粒物

标准限值 0.5

验收执行标准

标准名称
《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)标准，单位：mg/m³

参数 颗粒物

标准限值 0.5
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表二 建设项目工程概况

2.1工程建设内容及建设规模

2.1.1地理位置

（1）地理位置

叙永县隶属四川泸州市，位于四川盆地南缘，东面与四川泸州市古蔺县、南面与

贵州省毕节市、西面与四川宜宾市兴文县、北面与四川泸州市纳溪区等地毗邻。东北

面与四川泸州市合江县、贵州赤水市，西南面与云南镇雄县、威信县等地接连。东西

宽 54.3 千米，南北长 94.9 千米，总面积 2977 平方公里。

本项目位于泸州市叙永县龙凤镇头塘村二社，项目地理位置见附图 1。

（2）地形、地质、地貌

叙永县境为中山、低山地貌。地势由东南向西北倾斜，罗汉林为最高，海拔 1902

米，境北江门峡谷为最低海拔 247 米。境内有四川省级风景名胜旅游区丹山，土石皆

赤，为典型的丹霞地貌。丹山 36 峰，最高海拔 1619 米。城南是神奇秀美的卡斯特地

貌，面积 500 余平方千米。

（3）气候、气象

叙永县属亚热带湿润性季风气候，全年平均温度 17.9℃，日照达 1170.3 小时，

降雨量 1172.6 毫米，霜日仅 2.5 天。

（4）水文

泸州市内河均属长江水系，市内河流以长江为主干，成树枝状分布，由南向北和

由北向南汇入长江。叙永县属长江流域水系，境内有永宁河、赤水河等 33条溪河。永

宁河发源于叙永县树坪乡，在叙永城关与东门河汇合后，始称永宁河。流经叙永、纳

溪两县，于纳溪区安富镇注入长江。全河长 152公里，干流长 113.5公里。除东门河外，

较大的支流尚有古宋河、白节河、洞沟河等。机遇面积 3274km2，市内 2382km2。多

年河口平均流量 31.4m³/s。河床平均比降 0.92%，永宁河最大支流古宋河发源于兴文县

大坝乡，积雨面积 770.9km2，全河长 73.7km，在叙永县江门镇入境，汇入永宁河。市

境内长 14km，积雨面积 17km2。

（5）农作物、植被、生物多样性

项目所在地以粮食生产为主，水旱轮作两熟面积较大，复种指数大，粮食以稻、

麦、玉米为主，经济作物以油菜为主。该地区系统生物多样性程度低，野生动植物生
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存环境受人类影响深远，栖息地遭到破坏，故项目所在地无珍惜动植物。植物主要为

人工林和农作物，以及乔木杂草，动物种类主要为家禽、家畜。

（6）交通及文化教育

西南出海大通道 321 国道、309 省道纵贯叙永全境；叙威公路把叙永与云南连接

在一起，大纳公路连接贵州。（G76）纳黔高速公路、（S22）宜叙高速公路、叙古高

速公路使叙永与外界链接得更为紧密。叙永县有国、省、县、乡道 55 条，946 公里。

叙永县距泸州云龙机场 130 公里。泸州云龙机场位于四川省泸州市泸县云龙镇和

龙马潭区石洞街道、双加镇交界处，为泸州军民合用机场迁建工程建设的新机场，距

泸州市中心约 17 公里。泸州云龙机场是原建成于抗战时期的泸州蓝田机场迁建的新机

场。2008 年 12 月泸州市全面启动项目前期工作，2017 年 6 月工程全面开工建设，2018

年 9 月实现开航投运。泸州云龙机场按民航批复 4C（实际 4D）级标准规划建设，跑道

长 2800 米、宽 50 米，建有同长度平滑，航站楼面积 30000 平米，8 个廊桥，14 个机

位，并于 2018 年 9 月 10 日正式通航。2020 年已开通北京、上海、广州、深圳、天津、

太原、杭州、南京、宁波、温州、无锡、济南、青岛、珠海、惠州、厦门、福州、泉

州、汕头、湛江、武汉、南昌、合肥、长沙、西安、郑州、银川、兰州、西宁、乌鲁

木齐、拉萨、昆明、丽江、大理、西双版纳、南宁、桂林、海口、三亚、稻城、贵阳、

西昌、沈阳、石家庄、呼和浩特等 45 个国内城市航线。

叙永县距泸州站 106 公里。泸州站位于中国四川省泸州市龙马潭区，北临九狮路，

南临云翔路，东临齐宁路，西临春雨路；车站距泸州市中心城区约 6 千米，距泸州客

运中心站约 2千米，距泸州云龙机场约 14 千米，距泸州港集装箱码头约 18 千米，距

厦门—成都高速公路（国家高速 G76）泸州收费站约 3.8 千米。

2.1.2周边关系及平面布置

叙永县联和建筑材料有限公司建设于泸州市叙永县龙凤镇头塘村二社，项目南面

隔园区干一路为叙永县郎酒东方玻璃有限公司，东侧为园区国家电网办公楼，北侧距

离260m为叙永垃圾填埋场；项目厂区呈矩形，东北西南走向，主体工程位于厂区北侧，

料仓位于厂区东北侧，临时办公生活区位于厂区东侧。

2.1.3验收范围

本项目验收范围为主体工程（拌台）、辅助工程（料仓、实验室、雨水收集沟等）、

公用工程（供电、供水、排水）、环保工程（废气、污水处理、固体废物、噪声）等。
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2.1.4劳动定员及工作制度

本项目员工人数 35人，其中工作人员 30人，管理人员 5人。

全年工作日为 350天，本项目按需生产，夜间不生产。

2.1.5建设内容

项目建设内容及变化情况详见下表2-1。

表2-1 项目建设内容组成表

工程

分类

项目

名称
环评建设内容 实际建设内容 备注

主体

工程
拌台

占地面积约为 288平方米，设

置 1条混凝土搅拌生产线，设

1 个 HZS180 搅拌机，同时采

用彩钢棚进行全部封闭，并对

搅拌机区域实施二次双层隔

声降噪。

占地面积约为 270平方米，设置

1条混凝土搅拌生产线，设 1个

HZS180 搅拌机，同时采用彩钢

棚进行全部封闭，并对搅拌机区

域实施二次双层隔声降噪。

面积不

一致

辅助

工程

蓄水池
1 个，容积约为 210m3，用于

项目生产使用。

1个，容积约为 210m3，用于项

目生产使用。

与环评

一致

地面停

车位

邻近办公楼，设置停车位 33
个（其中小车位 17 个，大车

位 16个）。

项目办公楼及项目地面停车位

本次未建设，列入下次验收范

围。

与环评

不一致

洗车装

置

在拌台西侧设置一座洗车机，

用于冲洗车辆轮胎和车身，其

中洗车废水收集池体 6m³，当

无法循环使用时采用潜水泵

抽送至沉砂池（。三级沉淀池）

处理后回用

未建设，项目办公楼建设完成后

按规划建设，列入下次验收范

围。在三级沉淀池设临时洗车区

域。

与环评

不一致

实验室

位于拌台北侧，建筑面积

120m2，仅进行压力测试，无

化学实验。

位于拌台北侧，建筑面积 150m2，

仅进行压力测试，无化学实验。

与环评

不一致

配电房 位于办公楼东南方向，48m2。 位于临时生活区西北侧，48m2。
与环评

一致

地磅房 建筑面积约 12m2。
建设临时地磅房，建筑面积约

6m2，位于厂区东侧。

与环评

不一致

雨水收

集沟

在厂区边界位置修建雨水收

集沟，用于收集初期雨水，防
项目办公楼等未建设，项目雨水 与环评
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止雨水冲刷的原材料排进附

近地表水环境，沟面覆盖 3cm
钢板，同时对围墙基脚进行硬

化，雨水收集后进入东南侧的

沉淀池；彩钢棚屋顶雨水通过

雨水管道流入清水池回用于

生产

沟与规划不一致。在厂区边界位

置修建雨水收集沟，用于收集初

期雨水，防止雨水冲刷的原材料

排进附近地表水环境，同时对围

墙基脚进行硬化，厂区北侧地面

雨水进入东北侧雨水收集池及

三级沉淀池，南侧雨水进入东南

侧雨水收集池，雨水收集池雨水

经收集沉淀后泵入清水池回用

生产；彩钢棚屋顶雨水通过雨水

管道流入清水池回用于生产。

不一致

公用

工程

供水 市政供水管网 市政供水管网
与环评

一致

供电

系统

市政供电，新建630KV变压器

1台
市政供电，建设630KV变压器1
台

与环评

一致

办公

及生

活设

施

办公室、

宿舍

新建综合办公楼一幢，砖混结

构，5F，建筑面积约为 2519m2。

（其中 1F、2F、5F 为办公室

和会议室；3F、4F为宿舍）

未建设，设临时办公生活区，面

积280m2。

与环评

不一致

食堂
位于综合办公楼 2F，仅提供公

司内部工作人员 35人次就餐
在临时办公生活区设临时食堂。

与环评

不一致

仓储

或其

他

原料

堆场

原料堆场 2处，分别位于拌台

的东西两侧，占地面积共计

1200m2，彩钢顶棚，采用半封

闭建筑

原料堆场1处，位于拌台的东侧，

占地面积共计 1786m2，彩钢顶

棚，采用半封闭建筑。西侧原料

堆场未建设。

与环评

不一致

水泥筒

仓

位于生产线旁，3 个，其中 2
个 150t，1个 100t，筒仓直径

0.3m，高度为 21m，采用彩钢

棚全封闭

位于生产线旁，3个，其中 2个

150t，1个 100t，筒仓直径 0.3m，

高度为 21m，采用彩钢棚全封闭

与环评

一致

粉煤灰

筒仓

位于生产线旁，2 个，150t，
筒仓直径 0.3m，高度为 21m，

采用彩钢棚全封闭

位于生产线旁，2 个，150t，筒

仓直径 0.3m，高度为 21m，采

与环评

一致
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用彩钢棚全封闭

添加剂

罐

位于生产线旁，厂区共设置 2
个添加桶容积为 10m³/个

位于生产线旁，厂区共设置 2个

添加桶容积为 10m³/个

与环评

一致

沉砂池

（三级

沉淀池）

位于搅拌料仓东北侧，用于收

集、沉淀运输车辆清洗水，容

积为 120m³并配套建设有砂石

分离机和板框压滤机。

位于料仓东北侧，用于收集、沉

淀运输车辆清洗水，容积为

120m³。

与环评

不一致

预处理

池

位于办公楼东北侧，方量为

50m3用于收集员工生活污水

位于临时办公生活区西北侧，方

量为 50m3用于收集员工生活污

水

与环评

一致

雨水收

集池

200m3，位于项目厂区东南侧，

主要用于收集场地内雨水

厂区东北侧设 3m3雨水收集池 1

个，厂区东南侧设 8m3雨水收集

池 1 个

与环评

不一致

除尘器

设置 5台仓顶袋式除尘器及 1
台搅拌机袋式除尘器，用于净

化筒仓粉尘及搅拌粉尘

设置 5台仓顶袋式除尘器及 1台

搅拌机袋式除尘器，用于净化筒

仓粉尘及搅拌粉尘

与环评

一致

喷淋装

置

共设置 400个固定喷淋装置，

用于对原料堆场、混凝土生产

车间及输送带输送等工序进

行喷淋，喷淋装置单个覆盖面

积 3m2；设置移动式雾炮机 2
台

共设置 400个固定喷淋装置，用

于对原料堆场、混凝土生产车间

及输送带输送等工序进行喷淋，

喷淋装置单个覆盖面积 3m2；设

置移动式雾炮机 1台

与环评

不一致

危废暂

存间

位于项目实验室东侧，面积为

4m2 位于项目料仓东侧，面积为 4m2
与环评

不一致

食堂油

水分离

器

位于项目食堂内部，主要用于

食堂废水处理

项目建设临时食堂，未安装油水

分离器

与环评

不一致

迹地恢

复

移栽乔灌木、种植适应生长的

乡土植物物种

移栽乔灌木、种植适应生长的乡

土植物物种

与环评

一致

2.1.5项目调整情况

根据对现场的调查和勘察，实际建设内容和规模与环评部分一致。
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2.1.6主要设备

表2-3 项目主要设备一览表

序号 设备名称 型号 单位
数量

环评数量 实际数量

1 混凝土搅拌机 HZS180 台 1 1

2 水泥粉仓
150T 2个、120T

1个
台 3 3

3 粉煤灰仓 150T 台 2 2

4 除尘器 / 台 5 5

5 螺旋输送机 φ273 台 3 3

6 地磅秤 SCS-100 台 1 1

7 皮带输送机 B=1200 台 2 2

8 外加剂罐 10m³ 台 2 2

9 混凝土罐车 12m³ 台 3 3

10 装载机 ZG650 台 1 1

11 泵 QS100-22-7.5 个 3 3

12 柴油发电机 STF-30 台 1 1

13
砂石分离机+板框

压滤机
ZXF单车位 台 1 0

14 食堂油水分离器 600×300 套 1 0

15 油烟净化器 / 台 1 0

16 洗车机 YT-100T 台 1 0

17 移动式喷淋装置 / 台 2 1

18 固定喷淋装置 / 个 400 400

19
雨水回用泵前端过

滤装置
/ 套 2 2

20 变压器 630kv 台 1 1

21
颗粒物在线监测系

统
/ 套 1 1



叙永县联和建筑材料有限公司技改工程竣工环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 9 页 共 27页

2.2主要原辅材料及水平衡

2.2.1项目主要原辅料

表2-3 项目主要原辅料使用表

序号 名称 环评数量 实际用量

1 水泥 15.36万 t 15.36万 t

2 粉煤灰 3.6万 t 3.6万 t

3 砂 31.2万 t 31.2万 t

4 石 48.3万 t 48.3万 t

5 外加剂 0.24万 t 0.24万 t

6 柴油 2t 2t

7 电（kw·h） 432000 kwh/a 400000 kwh/a

8 水 165935m³ 165000m³

2.2.2项目水平衡

图2-1 项目水平衡图 单位：t/d
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2.3主要工艺流程及产污环节

2.3.1工艺简述

根据工艺流程图可知，项目主要涉及软水制备和燃烧工艺。

（1）备料工序：散装水泥、粉煤灰由专车运输进厂，卸料时通过管道以负压吸入

料斗，再以压缩空气（正压）通过管道分别输送至水泥粉仓、粉煤灰仓。骨料砂子、

石子由当地购进，经车辆运至厂区，存储于密闭堆场内。

本工序主要污染物为在各水泥粉仓、粉煤灰仓产生的粉尘、骨料运输、储存、装

卸过程中产生的粉尘。

（2）计量工序：

骨料称量（砂子、石子）：将工程所需骨料分别用装载机装入各骨料仓，通过骨

料仓下方设置的配料及分别对各种骨料按配比称量，称好的骨料由密闭皮带输送机输

送到预加料斗，然后由预加料斗送至下方的搅拌机内搅拌。

粉料称量（水泥、粉煤灰）：通过自动控制系统开启粉料筒仓下方的蝶阀，粉料

落入螺旋输送机，再由螺旋输送机输送到称量斗称量，称好的粉料由粉料称量斗下的

气缸开启蝶阀滑入搅拌机内。

水计量：所需的水由水泵抽入水相计量，计量好的水由增压泵抽出经喷水器喷入

搅拌机。

外加剂称量：所需的外加剂由自吸泵从添加剂罐内抽至称量箱称量，称好的外加

剂投入水箱经喷水器喷入搅拌机。各物料按照一定的配合比，通过计量装置计量后投

入搅拌机内。

本工序主要污染物为骨料输送、粉料投料时产生的粉尘及机械噪声。

（3）搅拌工序：各物料在搅拌机内进行强制搅拌，强制搅拌过程采用电脑控制，

从而保证预拌混凝土的质量，预拌混凝土在搅拌机内按照规定的时间完成搅拌且预拌

混凝土各项指标符合要求后，由搅拌机开门装置的气缸将门打开，由叶片将已搅拌好

的混凝土推到等待的搅拌机下混凝土罐车，最后运往建筑工地。

本工序主要污染物是搅拌机搅拌过程中产生的粉尘、机械噪声；卸料口混凝土废

渣。

（4）清洁工序：生产结束后，职工利用高压水枪等冲洗设施对生产车间地面、混

凝土罐车及搅拌机等进行冲洗，保持生产车间内清洁。冲洗后的废水经搅拌楼、清洗
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场地周围设置的排水沟汇入沉淀池内，经沉淀后回用于混凝土搅拌。

本工序主要污染源为混凝土罐车、搅拌机和地面清洗废水，沉淀池产生的底泥。

2.3.2工艺流程图

图2-2 工艺流程及产污位置图
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表三 项目主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放

本项目主要污染物废气、废水、噪声和固废。

3.1废气的产生及治理

根据调查，项目产生的主要废气主要为筒仓粉尘、搅拌粉尘、堆场扬尘等。

表3-1 项目废气产生及治理

污染

物名

称

产污

工序

主要污染

物
环评治理措施 实际治理措施

筒仓

粉尘
筒仓 颗粒物

仓底采用负压吸风收尘装

置，与仓顶呼吸孔共用一套

仓顶除尘器，仓顶除尘器设

置于筒仓仓顶，经处理后排

入全密闭的厂房内无组织

排放。

仓底采用负压吸风收尘

装置，与仓顶呼吸孔共用

一套仓顶除尘器，仓顶除

尘器设置于筒仓仓顶，经

处理后排入全密闭的厂

房内无组织排放。

搅拌

粉尘

搅拌

机
颗粒物

将搅拌机安装在室内并且

采用密封措施，每套搅拌系

统均配备一台除尘器，粉尘

经净化处理后排入密闭厂

房内。

将搅拌机安装在室内并

且采用密封措施，每套搅

拌系统均配备一台除尘

器，粉尘经净化处理后排

入密闭厂房内。

装卸

粉尘
料仓 颗粒物

螺旋输送机和料场设置于

全密闭彩钢房内，进行原料

转运设施必须建设封闭皮

带通廊，并设专人定期巡

护，确保设备通廊密闭性，

防止转运过程中粉尘泄漏。

螺旋输送机和料场设置

于全密闭彩钢房内，进行

原料转运设施必须建设

封闭皮带通廊，并设专人

定期巡护，确保设备通廊

密闭性，防止转运过程中

粉尘泄漏。

汽车

尾气

汽车

运输

CH、NO2、

CO 等

①汽车行驶速度应该小于

20km/h，尽量减少起尘量；

②对厂区路面进行硬化处

理；

③加大厂区内绿化植物的

种植，减少扬尘和尾气的扩

散；

④对厂区道路进行洒水抑

尘；

⑤定期对车辆进行检修，确

保车辆保持在良好的状态。

①汽车行驶速度小于

20km/h，尽量减少起尘

量；

②对厂区路面进行硬化

处理；

③加大厂区内绿化植物

的种植，减少扬尘和尾气

的扩散；

④对厂区道路进行洒水

抑尘；

⑤定期对车辆进行检修，

确保车辆保持在良好的

状态。
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堆场

扬尘
堆场 颗粒物

堆料场与生产区域设置封

闭彩钢棚，定期对产品暂存

区进行洒水，在多风季节应

加大洒水频率用量；建设单

位应购置 2 台移动式喷淋

洒水装置，同时在堆料场安

装固定喷淋装置除尘（共计

安装喷雾头 400 个，单个覆

盖面积 3m2）。

堆料场与生产区域设置

封闭彩钢棚，定期对产品

暂存区进行洒水，在多风

季节加大洒水频率用量；

购置了 1台移动式喷淋洒

水装置，同时在堆料场安

装固定喷淋装置除尘（共

计安装喷雾头 400 个，单

个覆盖面积 3m2）。

食堂

油烟
食堂 食堂油烟

安装油烟净化设备处理后

高空排放。
未安装油烟净化器。

柴油

发电

机废

气

发电

机房

NOX、CO、

烟尘和未

完全燃烧

的碳氢化

合物THC

柴油发电机废气经发电机

自带的净化装置净化处理

后高空排放。

柴油发电机废气经发电

机自带的净化装置净化

处理后高空排放。

3.2废水的产生及治理

根据调查，项目产生的废水主要是生产废水、初期雨水、生活污水等。

表3-2 项目废水的产生及治理

污染物名称 产污工序 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施

生产废水

拌台、实

验室、地

面冲洗、

洗车废水

SS

生产废水经收集排入

三级沉淀池沉淀后回

用生产，不外排。

生产废水经收

集排入三级沉

淀池沉淀后回

用生产，不外

排。

初期雨水 / SS
经收集后排入雨水收

集池，回用生产。

厂区北侧地面

雨水进入东北

侧雨水收集池

及三级沉淀池，

南侧雨水进入

东南侧雨水收

集池，雨水收集

池雨水经收集

沉淀后泵入清
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水池回用生产。

生活污水
办公生活

区

pH 值、SS、

CODcr、NH3-N、

动植物油、

BOD5等

经预处理池处理后进

入园区污水管网，最

后进入叙永县龙凤镇

和园区生活污水处理

厂深度处理后外排永

宁河。

经预处理池处

理后进入园区

污水管网，最后

进入叙永县龙

凤镇和园区生

活污水处理厂

深度处理后外

排永宁河。

3.3噪声的产生及治理

根据调查，项目产生的噪声主要搅拌机、输送机等产生的设备噪声。

表3-3 项目噪声的产生及治理

污染物名称 产污工序 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施

噪声
搅拌机、

输送机等
噪声

项目设置在叙永

县联和建筑材料

有限公司北侧，采

取基础减振、厂房

隔声、加强管理等

措施。

项目设置在叙永县

联和建筑材料有限

公司北侧，采取基础

减振、厂房隔声、加

强管理和距离衰减

等措施降噪。

3.4固废产生及治理措施

根据调查，项目产生的固废主要为生活垃圾、沉淀池污泥、实验室弃块、除尘器

收集粉尘、废含油手套、棉纱等。

表3-4 项目固废的产生及治理

固废名称 性质 环评治理措施 实际治理措施

生活垃圾

一般

固废

经收集后交由环

卫部门外运处理
经统一收集后交由当地环卫部门统

一清运处理

预处理池污泥
经收集后交由环

卫部门外运处理
经统一收集后交由当地环卫部门统

一清运处理

沉淀池污泥、雨

水收集池污泥

通过砂石分离机+
板框压滤机处理，

可利用部分回收使用，不可利用部

分外运用作铺路材料或农村自建房

填地基
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实验室弃块
收集后外运作建

筑材料

收集后外运作建筑材料

除尘器收集粉

尘

定期振打落入，回

用于生产

定期振打落入，回用于生产

废含油手套、棉

纱

危险

废物

委托有资质单位

处置

经收集暂存于危废暂存间内，定期

交由有资质单位转运处置

3.5 环保设施及投资情况

本项目设计投资3000万元，环保投资46.21万元，环保投资站总投资的1.54%；本项目

实际环保投45.01万元，占实际总投资的2.25%。项目环保设施及投资见表3-5。

表3-5 环保治理措施及投资一览 单位：万元

项目 环评拟建内容
投资

（万元）
实际建设内容

投资

（万元）

废气

治理

施

工

期

防尘口罩、围栏、围

挡上部设置抑尘喷

头定期洒水、防尘

布、覆盖网、洗车台、

颗粒物在线检测系

统等

2.0

防尘口罩、围栏、围挡

上部设置抑尘喷头定期

洒水、防尘布、覆盖网、

洗车台、颗粒物在线检

测系统等

2.0

搬迁过程中加强管

理减少噪声和废气

污染，定期洒水抑

尘，对一般固废进行

回收利用。

0.5

搬迁过程中加强管理减

少噪声和废气污染，定

期洒水抑尘，对一般固

废进行回收利用。

0.5

营

运

期

粉料采用封闭的罐

车，其他原料运输车

辆加盖苫布

1.0

粉料采用封闭的罐车，

其他原料运输车辆加盖

苫布

1.0

皮带机采用密闭措

施
1.0 皮带机采用密闭措施 1.0

生产区域厂房建设

全封闭彩钢房、密闭

式搅拌楼、封闭原料

堆场

6.0

生产区域厂房建设全封

闭彩钢房、密闭式搅拌

楼、封闭原料堆场

6.0

筒仓自带除尘设备

（5个）

纳入设

备投资

筒仓自带除尘设备（5

个）

纳入设

备投资

移动式喷淋装置 2

套、固定式喷淋装置

除尘喷雾头 400 个，

单个覆盖面积 3m
2

5.0

移动式喷淋装置 2套、

固定式喷淋装置除尘喷

雾头 400 个，单个覆盖

面积 3m
2

5.0

油烟净化器 1套 0.8 油烟净化器 1套 0.8

柴油发电机自带处 纳入设 柴油发电机自带处理装 纳入设
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理装置 备投资 置 备投资

废水

治理

施

工

期

施工人员生活污水

利用周边污水处理

设施收集处理

0.1

施工人员生活污水利用

周边污水处理设施收集

处理

0.1

营

运

期

生活污水经 50m3 预

处理池处理后进入

园区污水管网

4.0

生活污水经 50m3预处理

池处理后进入园区污水

管网

4.0

食堂油水分离器1套 1.0 食堂油水分离器 1套 1.0

场地雨水经导流沟

汇集于雨水收集池

（200m
3
）、搅拌站清

洗废水经导流沟汇

集 于 三 级 沉 淀 池

（120m
3
）并购置安装

砂石分离机和板框

压滤机处理后回用，

雨水回用泵前端过

滤装置

20.0

场地雨水经导流沟汇集

于雨水收集池（200m
3
）、

搅拌站清洗废水经导流

沟汇集于三级沉淀池

（120m
3
）并购置安装砂

石分离机和板框压滤机

处理后回用，雨水回用

泵前端过滤装置

20.0

车辆洗车机 1台，洗

车废水收集池 6m³
1.0

车辆洗车机 1台，洗车

废水收集池 6m³
1.0

噪声

治理

施

工

期

合理安排施工时间、

合理布局施工设备
0.1

合理安排施工时间、合

理布局施工设备
0.1

营

运

期

搅拌机提升机等设

备基础安装减振垫；

风机加装消声器，采

取基础减振等措施，

物料铲装应降低高

差、铲装减少频次；

搅拌机区域采用彩

钢材料实施双层隔

音等

0.2

搅拌机提升机等设备基

础安装减振垫；风机加

装消声器，采取基础减

振等措施，物料铲装应

降低高差、铲装减少频

次；搅拌机区域采用彩

钢材料实施双层隔音等

0.1

固体

废

弃物

处置

施

工

期

施工期间产生的建

筑垃圾，回收可回收

的部分、不可回收的

部分运至指定地点

堆存，施工人员生活

垃圾定期收集后委

托环卫部门处置。

0.01

施工期间产生的建筑垃

圾，回收可回收的部分、

不可回收的部分运至指

定地点堆存，施工人员

生活垃圾定期收集后委

托环卫部门处置。

0.01

营

运

期

员工生活垃圾交由

环卫部门处置。
0.5

员工生活垃圾交由环卫

部门处置。
0.4

危险废物暂存间位

于实验室旁，面积

4m
2
；危险废物交有资

3.0

危险废物暂存间位于实

验室旁，面积 4m
2
；危险

废物交有资质单位处理

2.0
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质单位处理

定期对预处理池进

行清掏，清掏后的污

泥比较环卫部门外

运处理。

/

定期对预处理池进行清

掏，清掏后的污泥比较

环卫部门外运处理。

/

沉淀池污泥定期清

掏后回用于生产。
/

沉淀池污泥定期清掏后

回用于生产。
/

实验室弃块统一收

集后回用于生产
/

实验室弃块统一收集后

回用于生产
/

合计 / 46.21 / 45.01
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表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1 环境影响评价的主要结论

本项目符合国家现有产业政策，与当地规划相容，选址合理，项目贯彻了“总

量控制、达标排放”的原则。项目区域环境现状质量良好，采取的污染防治措施

可行、有效，在严格落实本报告提出的各项环境保护措施后，项目建设所产生的

不利影响可以得到减缓或消除，故本次评价认为，项目从环境保护角度论证是可

行的。

4.2 环境影响评价批复的要求及落实措施

表 4-1 项目环评批复落实情况

批复要求 落实措施 是否落实

加强施工期环境管理，全面及时落实施工

期各项环保措施,合理安排施工时间，禁

止中、高考期间，午休及夜间施工，项目

主体工程浇注需连续施工时，必须申请夜

间施工许可证。优化施工作业方案，落实

施工期废水和固废处置措施，有效控制施

工噪声、扬尘对周围的影响，避免施工扰

民。

项目施工期已过。 已落实

落实废水污染防治措施。严格落实雨污分

流、清污分流原则。营运期食堂废水经油

水分离器分离后进入自建预处理池，与其

余生活污水一并进入园区污水管网，最后

进入叙永县龙凤镇和园区生活污水处理

厂深度处理后达标排放;场地雨水、搅拌

站清洗废水、罐车清洗废水、运输车辆清

洗废水经导流沟后，同实验室废水汇集于

沉淀池处理后回用，不外排;厂界四周设

置围墙，厂内设置雨水收集沟，进出口通

道设置堰坡，避免废水外溢。

落实废水污染防治措

施。严格落实雨污分流、

清污分流原则。营运期

生活污水经预处理池处

理后进入园区污水管

网，最后进入叙永县龙

凤镇和园区生活污水处

理厂深度处理后达标排

放;场地雨水、搅拌站清

洗废水、罐车清洗废水、

运输车辆清洗废水经导

已落实



叙永县联和建筑材料有限公司技改工程竣工环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 19 页 共 27页

流沟后，同实验室废水

汇集于沉淀池处理后回

用，不外排;厂界四周设

置围墙，厂内设置雨水

收集沟，进出口通道设

置堰坡，避免废水外溢。

落实大气污染防治措施。生产区域全封

闭，筒仓粉尘采用密闭的筒仓储存水泥、

粉煤灰和外加剂等，各仓底设置负压吸风

收尘装置、仓顶分别设置除尘器措施，粉

尘收集处理后排入密闭的厂房内;搅拌粉

尘采用搅拌区设置于实施二次双层材料

封闭的室内，经布袋除尘器处理方式后排

入全密闭的厂房内;装卸粉尘通过螺旋输

送机和料场设置于全密闭彩钢房内方式，

防止转运过程中粉尘泄漏;厂区道路硬

化、进出口设置洗车池;堆场扬尘采用物

料堆场进行半封闭储存，物料进出堆场口

设毡布遮挡，堆场棚顶安装自动感应式高

压喷雾装置;柴油发电机废气经自带的烟

气净化系统处理后达标排放;食堂油烟经

油烟净化设备处理后高空排放;加强厂区

管理，定时对路面进行清扫洒水，控制车

辆行驶速度，运输车辆采取遮盖措施;设

置固定式喷淋装置，定期洒水抑尘。

落实大气污染防治措

施。项目生产区域全封

闭，筒仓粉尘采用密闭

的筒仓储存水泥、粉煤

灰和外加剂等，各仓底

设置负压吸风收尘装

置、仓顶分别设置除尘

器措施，粉尘收集处理

后排入密闭的厂房内;

搅拌粉尘采用搅拌区设

置于实施二次双层材料

封闭的室内，经布袋除

尘器处理方式后排入全

密闭的厂房内;装卸粉

尘通过螺旋输送机和料

场设置于全密闭彩钢房

内方式，防止转运过程

中粉尘泄漏;厂区道路

硬化、进出口设置洗车

池;堆场扬尘采用物料

堆场进行半封闭储存，

物料进出堆场口设毡布

遮挡，堆场棚顶安装自

已落实
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动感应式高压喷雾装

置;柴油发电机废气经

自带的烟气净化系统处

理后达标排放;加强厂

区管理，定时对路面进

行清扫洒水，控制车辆

行驶速度，运输车辆采

取遮盖措施;设置固定

式喷淋装置，定期洒水

抑尘。

落实噪声污染防治措施。合理布局厂区，

生产区整体封闭，搅拌楼全封闭生产;选

购产生噪声低的设备设施，加装减震隔声

措施;加强设备的维护、维修，降低设备

运行噪声;合理安排施工时间，避免因夜

间施工;设置引导牌，禁止车辆鸣笛，并

通过绿化降噪，降低噪声对周围环境影

响。

落实噪声污染防治措

施。合理布局厂区，生

产区整体封闭，搅拌楼

全封闭生产;选购产生

噪声低的设备设施，加

装减震隔声措施;加强

设备的维护、维修，降

低设备运行噪声;合理

安排施工时间，避免因

夜间施工;设置引导牌，

禁止车辆鸣笛，并通过

绿化降噪，降低噪声对

周围环境影响。

已落实

落实固体废弃物污染防治措施。实验室弃

块经收集后外运作建筑材料；雨水收集池

泥沙和沉淀池污泥通过砂石分离机+板框

压滤机处理回收可回收的部分综合利用，

不可回收的部分外运作铺路材料；预处理

池污泥定与生活垃圾交由环卫部门统一

落实固体废弃物污染防

治措施。实验室弃块经

收集后外运作建筑材

料；雨水收集池泥沙和

沉淀池污泥可回收的部

分综合利用，不可回收

已落实
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处理;除尘器收集粉尘回用于生产;废机

油、废含油手套和棉纱等暂存于危废暂存

间，定期交有资质单位处理。

的部分外运作铺路材

料；预处理池污泥定与

生活垃圾交由环卫部门

统一处理；除尘器收集

粉尘回用于生产；废含

油手套和棉纱等暂存于

危废暂存间，定期交有

资质单位处理，无废机

油产生。

落实环境风险防范措施，防止运营期发生

环境污染事故，确保营运期环境安全。

落实环保岗位责任制，

本项目环保工作纳入公

司的整体环保管理工

作，按照公司的规定，

落实公司的环保管理制

度和措施。

已落实
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表五 验收监测质量保证及质量控制

5.1质量控制和质量保证

为了确保监测数据的代表性、完整性、可靠性、准确性和精密性，对监测的

全过程（包括布点、采样、样品贮运、实验室分析、数据处理等）进行质量控制。

（1）严格按照验收监测方案的要求开展监测工作。

（2）合理布设监测点，保证各监测点位布设的科学性和代表性。

（3）采样人员严格遵照采样技术规范进行采样工作，认真填写采样记录，按

规定保存、运输样品。

（4）及时了解工况情况，确保监测过程中工况负荷满足验收要求。

（5）监测分析采用国家有关部门颁布的标准分析方法或推荐方法；监测人

员经过考核合格并持有上岗证；所有监测仪器、量具均经过计量部门检定合格并

在有效期内使用。

（6）水样测定过程中按规定进行平行样、加标样和质控样测定；气样测定

前校准仪器；噪声测定前后校准仪器。以此对分析、测定结果进行质量控制。

（7）监测报告严格实行三级审核制度。

5.2生产工况监测

在验收监测期间，必须保证主体工程稳定运行，环保设施正常运行。

5.3人员资质

按照国家规定，验收监测人员均已取得培训证书、上岗工作证，具备验收监

测能力。
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表六 验收监测内容

6.1验收监测内容

项目验收监测内容见表6-1。

表6-1 项目验收监测内容表

序号
监测

类别
监测项目 点位名称

点位

数量
天数 频次 执行标准

1
无组织

废气
颗粒物 厂界 4 2 4次/天

《水泥工业大气污染物

排放标准》(GB4915-2013)
中表 3排放限值

2 噪声 等效 A声级 烟囱排放口 4 2
昼间 1次/

天

工业企业厂界环境噪声

排放标准 GB12348-2008
中 2类标准

6.2监测分析方法及方法来源

废气监测项目的监测方法、方法来源、使用仪器及检出限见表 6-2。

表 6-2 无组织废气监测方法、方法来源、使用仪器及检出限表

监测项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号
检出限

（mg/m3）

颗粒物

环境空气 总悬

浮颗粒物的测定

重量法

GB/T15432-1995
半微量天平

ZHYQ-173
0.001

噪声监测项目的监测方法、方法来源、使用仪器及检出限见表 6-3。

表 6-3 噪声监测方法、方法来源、使用仪器及检出限表

监测项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号
检出限

（mg/m3）

噪声
工业企业厂界环

境噪声排放标准
GB12348-2008

多功能声级计

ZHYQ-150

ZHYQ-147

声校准器

ZHYQ-154

ZHYQ-095
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表七 验收监测工况及监测结果

7.1验收监测期间生产工况记录

验收监测期间，本项目运行正常，环境保护设施正常运行。

7.2验收监测结果

7.2.1无组织废气监测结果

无组织废气监测结果见表 7-1。

表 7-1 无组织废气监测结果表 单位：mg/m3

监测

项目

采样日期

（2021

年）

监测点位

监测结果 标

准

限

值
一次 二次 三次 四次

颗粒

物

07 月 07

日

○1#厂界东北侧（下风

向）
0.233 0.214 0.253 0.234

/

○2#厂界东侧（下风

向）
0.253 0.233 0.195 0.214

○3#厂界南侧（下风

向）
0.272 0.214 0.234 0.253

○4#厂界西北侧（上风

向）
0.155 0.175 0.156 0.156

颗粒

物

07 月 07

日

○1#差值 0.078 0.039 0.097 0.078

0.5○2#差值 0.098 0.058 0.039 0.058

○3#差值 0.117 0.039 0.078 0.097

08 月 02

日

○1#厂界东北侧（下风

向）
0.236 0.276 0.296 0.296

/

○2#厂界东侧（下风

向）
0.276 0.256 0.217 0.276

○3#厂界南侧（下风

向）
0.217 0.276 0.276 0.336

○4#厂界西北侧（上风

向）
0.177 0.158 0.197 0.158

○1#差值 0.059 0.118 0.099 0.138

0.5○2#差值 0.099 0.098 0.020 0.118

○3#差值 0.040 0.118 0.079 0.178

从表 7-1 无组织废气监测结果表可知，叙永县联和建筑材料有限公司的监测点

位“○1#、○2#、○3#”下风向分别与监测点位“○4#”上风向监测项目“颗粒物”
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差值的最大浓度符合《水泥工业大气污染物排放标准》GB4915-2013 表 3 大气污染

物无组织排放限值。

7.2.2噪声监测结果

噪声监测结果见表 7-2。

表 7-2 噪声监测结果表 单位：dB（A）

监 测 点 位 监测日期（2021 年）
监测结果（昼间）

结果值

▲1#厂界东北侧
07 月 07 日 59

08 月 02 日 56

▲2#厂界南侧
07 月 07 日 58

08 月 02 日 57

▲3#厂界西南侧
07 月 07 日 58

08 月 02 日 58

▲4#厂界西北侧
07 月 07 日 59

08 月 02 日 59

标准限值 dB（A） 60

从表 7-1 噪声监测结果表可知，叙永县联和建筑材料有限公司监测点位“▲1#

厂界东北侧、▲2#厂界南侧、▲3#厂界西南侧、▲4#厂界西北侧”昼间噪声符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 表 1 工业企业厂界环境噪声排放限

值 2类功能区标准。

7.3总量控制

根据环评批复，本项目不设立总量控制指标。
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表八 验收监测结论与建议

8.1 结论

通过对本项目竣工环境保护验收监测和环境管理检查，可以得出如下结论：

8.1.1 废水

经调查，营运期的生产废水经三级沉淀池处理后回用生产，不外排；生活污

水经预处理池处理后排入园区污水管网。

8.1.2 废气

经监测，验收监测期间，监测点位“○1#、○2#、○3#”下风向分别与监测

点位“○4#”上风向监测项目“颗粒物”差值的最大浓度符合《水泥工业大气污

染物排放标准》GB4915-2013表3大气污染物无组织排放限值。

8.1.3 噪声

经调查，项目运营期噪声采取基础减振、厂房隔声、加强管理和距离衰减等

措施降噪，监测点位“▲1#厂界东北侧、▲2#厂界南侧、▲3#厂界西南侧、▲4#

厂界西北侧”昼间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 表

1工业企业厂界环境噪声排放限值2类功能区标准。

8.1.4 固废

经调查，营运期本项目生活垃圾、预处理池污泥经统一收集后交由当地环卫

部门统一清运处理；沉淀池污泥、雨水收集池污泥可利用部分回收使用，不可利

用部分外运用作铺路材料或农村自建房填地基；实验室弃块经收集后外运作建筑

材料；筒仓和搅拌机除尘器收集粉尘定期振打落入，回用于生产；废含油手套、

棉纱经收集暂存于危废暂存间内，定期交由有资质单位转运处置。

8.1.5总量控制

根据环评批复，本项目不设立总量控制指标。

8.1.6环境管理检查

本项目按照建设项目环境影响评价制度完成环评及审批，建设过程执行“三

同时”制度，各项污染防治设施按环评要求建成，并与主体工程同时设计、同时

施工、同时投入使用。项目纳入公司统一管理，由公司环保部门统一负责包括本

项目在内的环保工作，从事生产全过程环境管理。环境保护档案日常由公司环保

部门负责收集保存。
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综上所述，本项目执行“三同时”制度，各项污染防治措施落到了实处；

废气达标排放；生产废水经三级沉淀池处理后回用生产，不外排；生活污水经

预处理池处理后排入园区污水管网；噪声经基座减震、墙体隔声、距离衰减等

措施降噪；固体废弃物按要求合理处置；建立了相应环境管理制度。本项目符

合建设项目竣工环境保护验收条件，建议通过验收。

8.2建议

1、加强生产物料的运输及装卸管理，减少扬尘排放。厂内的拌料罐车、装

载机、输送泵等重要机械需要或可能达到的区域，地面用砼硬化，行车速度控制

在20km/h，并派专人定时在场地内道路上洒水和清洁。

2.企业要严格做到不外排生产废水，严禁生产冲洗水进入雨水管道。

3.定期进行员工培训，生产时应严格按照操作制度执行。加强工厂环保设施

的日常管理工作，强化环保设施的维修、保养、保证环保设施正常运转。



附图 1 项目地理位置图



附图 2 本项目所在厂区平面布置图



附图 3 外环境关系图



附图 4雨污管网图



厂区现状 封闭车间 车间内喷淋系统

车间内喷淋系统 车间内喷淋系统 车间外喷淋系统

附图 5-1 厂区现状图



砂石分离机 压滤系统

雨水收集池
产区道路喷淋系统

附图 5-2 厂区现状图
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